РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ТАЦИНСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«СУХОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ СУХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 ноября 2024 года                            №   155                                  п. Новосуховый

О внесении изменений  в постановление 
№135 от 28 декабря 2023 года 
«Об утверждении муниципальной программы 
«Охрана и использование земель на 
территории Суховского сельского поселения» 

 В соответствии с постановлением Администрации Суховского сельского поселения от 02 августа 2024 года № 74 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Суховского сельского поселения», постановлением Администрации Суховского сельского поселения от 02 августа 2024 года № 75 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Суховского сельского поселения», Распоряжением  Администрации Суховского сельского поселения от 25.12.2023 г. № 12 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Суховского сельского поселения», Администрация Суховского сельского поселения
п о с т а н о в л я е т:
  
	1.Внести изменения в постановление Администрации Суховского сельского поселения №135 от 28.12.2023 года «Об утверждении муниципальной  программы «Охрана и использование земель на территории Суховского сельского поселения» изложив приложение к постановлению в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, но не ранее 1 января 2025 г., и распространяется на правоотношения, возникающие начиная с составления проекта бюджета Суховского сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов и подлежит размещению на сайте Администрации Суховского сельского поселения.
3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.



Глава  Администрации
Суховского сельского поселения                                                         С.Ю.Карасев

Приложение  к постановлению
Администрации  Суховского
сельского поселения от 27.11..2024 № 155


I. [bookmark: sub_1010]ПАСПОРТ
муниципальной программы Суховского сельского поселения 
«Охрана и использование земель на территории Суховского сельского поселения»


	Куратор муниципальной программы
Суховского сельского поселения
	Глава Администрации Суховского сельского поселения, Карасев Сергей Юрьевич

	Ответственный исполнитель муниципальной программы Суховского сельского поселения
	Ведущий специалист, Морозова Татьяна Ивановна

	Период реализации муниципальной программы Суховского сельского поселения
	Этап I–2024 год;
Этап II – 2025 – 2030 годы

	Цель муниципальной программы
	Повышение эффективности охраны земель на территории Суховского сельского поселения, в том числе: 
предотвращение деградации, загрязнения, захламления, нарушения земель, других негативных (вредных) воздействий хозяйственной деятельности
обеспечение рационального использования земель
обеспечение охраны и восстановление плодородия земель;
обеспечение улучшения земель, подвергшихся деградации загрязнению, захламлению, нарушению земель, другим негативным (вредным) воздействиям хозяйственной деятельности

	Объем финансового обеспечения за весь период реализации
	5,0  тыс.рублей:
этап I–1,0 тыс.рублей
этап II – 4,0 тыс.рублей

	Связь с национальными целями развития РФ/Государственными программами Ростовской области
	





1. [bookmark: sub_110][bookmark: sub_1100]Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

Земля - важнейшая часть общей биосферы, использование ее связано со всеми другими природными объектами: водами, лесами, животным и растительным миром, полезными ископаемыми и иными ценностями недр земли. Без использования и охраны земли практически невозможно использование других природных ресурсов. При этом бесхозяйственность по отношению к земле немедленно наносит или в недалеком будущем будет наносить вред окружающей природной среде, приводить не только к разрушению поверхностного слоя земли - почвы, ее химическому и радиоактивному загрязнению, но и сопровождаться экологическим ухудшением всего природного комплекса.
Земля используется и охраняется в Российской Федерации как основа жизни и деятельности народов, проживающих на соответствующей территории. Эта формула служит фундаментом прав и обязанностей государства, занятия общества и землепользователей использованием и охраной земли в соответствии с действующим законодательством.
Использование значительных объемов земельного фонда в различных целях накладывает определенные обязательства по сохранению природной целостности всех звеньев экосистемы окружающей среды. В природе все взаимосвязано. Поэтому нарушение правильного функционирования одного из звеньев, будь то лес, животный мир, земля, ведет к дисбалансу и нарушению целостности экосистемы. Территории природного комплекса - водные ландшафты, озелененные пространства природоохранные зоны и другие выполняют важнейшую роль в решении задачи обеспечения условий устойчивого развития территории Суховского сельского поселения.
Муниципальная программа по охране и использованию земель  на территории Суховского сельского поселения (далее - Программа) направлена на создание благоприятных условий использования и охраны земель, обеспечивающих реализацию государственной политики эффективного и рационального использования и управления земельными ресурсами в интересах укрепления экономики муниципального образования.
Нерациональное использование земли, потребительское и бесхозяйственное отношение к ней приводят к нарушению выполняемых ею функций, снижению природных свойств. Охрана земель только тогда может быть эффективной, когда обеспечивается рациональное землепользование.
Проблемы устойчивого социально-экономического развития территории Суховского сельского поселения и экологически безопасной жизнедеятельности его жителей на современном этапе тесно связаны с решением вопросов охраны и использования земель. На уровне муниципального образования можно решать местные проблемы охраны и использования земель самостоятельно, причем полным, комплексным и разумным образом в интересах не только ныне живущих людей, но и будущих поколений.










































1.Показатели муниципальной программы Суховского сельского поселения

	№ п/п
	Номер и наименование показателя
	Вид показателя
	Ед.
изм.
	Значение показателя

	
	
	
	
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1

	Цель 1 Муниципальной программы «Охрана и использование земель на территории Суховского сельского поселения»


	     1.1
	Информационное и консультационное обеспечение в области охраны и использования земель на территории Суховского сельского поселения (изготовление буклетов и памяток)
	ведомственный
	шт.
	
	-
	20
	20
	20
	20
	20
	20










2. Структура муниципальной программы Суховского сельского поселения

	№ п/п
	Задача структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов 
от реализации задачи структурного элемента 
	Связь с показателями 

	1
	Комплексы процессных мероприятий

	1.1
	Комплекс процессных мероприятий «Охрана и использование земель на территории Суховского сельского поселения »
Ответственный за реализацию – Администрация Суховского сельского поселения, ведущий специалист Морозова Т.И.
Срок реализации: 2024 – 2030 годы

	1.1.1
	Совершенствование молодежной политики
	создание правовых, экономических и организационных условий для устойчивой деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства
	












3. Параметры финансового обеспечения муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование муниципальной программы, структурного элемента, источник финансового обеспечения
	Объем расходов по годам реализации (тыс.рублей)

	
	
	1 этап
	2 этап

	
	
	2024 г.
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	Всего

	1
	Муниципальная программа «Охрана и использование земель на территории Суховского сельского поселения »
	1,0
	1,0
	0,0
	0,0
	1,0
	1,0
	1,0
	5,0

	
	бюджет сельского поселения
	1,0
	1,0
	0,0
	0,0
	1,0
	1,0
	1,0
	5,0

	
	областной бюджет
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	федеральный бюджет
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	бюджет района
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	внебюджетные 
источники
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	Комплекс процессных мероприятий «Охрана и использование земель на территории Суховского сельского поселения »
	1,0
	1,0
	0,0
	0,0
	1,0
	1,0
	1,0
	5,0

	
	бюджет сельского поселения
	1,0
	1,0
	0,0
	0,0
	1,0
	1,0
	1,0
	5,0

	
	областной бюджет
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	бюджет района
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	внебюджетные 
источники
	
	
	
	
	
	
	
	




4. Сведения о методике оценки эффективности реализации муниципальной программы

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы учитывает необходимость проведения следующих оценок:
	степени достижения целей и решения задач муниципальной программы и основных мероприятий Программы;
	степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств местного бюджета;
	степени реализации основных мероприятий программы (достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации).
	Оценка эффективности Программы проводится в течение реализации муниципальной программы не реже чем один раз в год.



II. Паспорт
комплекса процессных мероприятий «Охрана и использование земель на территории Суховского сельского поселения»

1. Основные положения
	1.1
	Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий «Охрана и использование земель на территории Суховского сельского поселения»
	Администрация Суховского сельского поселения, 
Ведущий специалист Морозова Т.И.

	1.2.
	Связь с муниципальной программой Суховского сельского поселения
	Муниципальная программа «Охрана и использование земель на территории Суховского сельского поселения»





















2. Показатели комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед.
изм.
	Базовое значение показателя
	Значение показателя

	
	
	
	значение
	год
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1.1
	Информационное и консультационное обеспечение в области охраны и использования земель на территории Суховского сельского поселения (изготовление буклетов и памяток)
	%
	-
	-
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20















3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий


	№ 
п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Тип мероприятия (результата) 
	Характеристика 
	Единица измерения 

	Базовое значение
	Значение результата по годам реализации

	
	
	
	
	
	значение
	год
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	
	Задача комплекса процессных мероприятий «Охрана и использование земель на территории Суховского сельского поселения»


	1.1
	Мероприятие (результат) Расходы на реализацию мероприятий в сфере охраны и использования земель на территории Суховского сельского поселения
	оказание услуг (выполнение работ)
	Разработка, изготовление и распространение печатной продукции
	шт.
	-
	-
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20







4. Параметры финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий

	№ 
п/п
	Наименование комплекса процессных мероприятий, 
мероприятия (результата), источник финансового обеспечения 
	Код бюджетной классификации расходов 
	Объем расходов по годам реализации (тыс. рублей)


	
	
	
	     2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	всего

	1
	Комплекс процессных мероприятий «Охрана и использование земель на территории Суховского сельского поселения »
	951 0412 0540125080 200
	1,0
	1,0
	0,0
	0,0
	1,0
	1,0
	1,0
	5,0

	
	бюджет сельского поселения
	951 0412 0540125080 244 
	1,0
	1,0
	0,0
	0,0
	1,0
	1,0
	1,0
	5,0

	
	областной бюджет 
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	федеральный бюджет
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	бюджет района
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	внебюджетные 
источники
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	Мероприятие (результат) 1.1. Выполнены мероприятия в сфере охраны и использования земель на территории Суховского сельского поселения
	951 0412 0540125080 244
	1,0
	1,0
	0,0
	0,0
	1,0
	1,0
	1,0
	5,0

	
	бюджет сельского поселения
	951 0412 0540125080 244
	1,0
	1,0
	0,0
	0,0
	1,0
	1,0
	1,0
	5,0

	
	областной бюджет 
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	федеральный бюджет
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	бюджет района
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	внебюджетные 
источники
	
	
	
	
	
	
	
	
	










5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025 – 2030 годы

	№ п/п
	Наименование
	Дата наступления контрольной точки
	Ответственный исполнитель
	Вид подтверждающего документа

	1
	Задача комплекса процессных мероприятий «Охрана и использование земель на территории Суховского сельского поселения »

	1.1
	Мероприятие (результат) 1.1. Выполнены мероприятия в сфере охраны и использования земель на территории Суховского сельского поселения
	
	Администрация Суховского сельского поселения, ведущий специалист
 Морозова Т.И.
	Отчет о ходе реализации муниципальной программы

	1.1.1
	Контрольная точка 1.1.1
«Разработана и изготовлена печатная продукция»
	31 декабря 2025г.
31 декабря 2026г.
31 декабря 2027г.
31 декабря 2028 г.
31 декабря 2029 г.
31 декабря 2030 г.
	Администрация Суховского сельского поселения, старший инспектор Анохина В.Е.
	
платежные поручения, акты сверки, акты выполненных работ




